HABILITAČNÍ PRÁCE

Vláda v československém a českém ústavním systému

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

2019

Obsah

I. Úvodní kapitoly 8
1. Úvod..... 8
1.1 Pojem vlády – obecná poznámka 12
1.2 Recepce, eklektika a iluze – genetický kód českého ústavního vývoje..... 14
1.3 Diskontinuita jako impuls rozvoje ústavního práva 19
II. Vláda v československém ústavním systému 23
2 Prozatímní ústava..... 23
2.1 První československá vláda 23
2.2 Ústavní vymezení vlády podle Prozatímní ústavy 26
2.3 Vztah vlády a Národního shromáždění 27
2.4 Vztah vlády a prezidenta republiky 28
2.5 Vládní nařízení a exekutivní normotvorba 33
3 Vláda v Ústavní listině 1920..... 35
3.1 Vláda a prezident republiky: dualita výkonné moci 35
3.2 Člen vlády – jmenování, odvolání; podmínky pro výkon funkce 40
3.3 Státní tajemníci – nenaplněné přání vlády..... 43
3.4 Členové vlády a činnost vlády..... 48
3.5 Odpovědnost člena vlády..... 50
3.5.1 Historický úvod k odpovědnosti člena vlády za akty hlavy státu 50
3.5.2 Komparativní úvod k odpovědnosti člena vlády..... 54
3.5.3 Odpovědnost člena vlády a vývoj kontrasignace – recipovaný francouzský vzor. 55
3.5.4 Odpovědnost prezidenta a ministrů v USA – impeachment (vývoj před 1. světovou válkou) 57
3.5.5 Právní a politická odpovědnost člena vlády podle Ústavní listiny 1920..... 58
3.5.6 Trestní odpovědnost člena vlády podle zákona č. 36/1934 Sb. 61
3.6 Zákon č. 108/1933 Sb., o ochraně cti 68
3.7 Vztah vlády a Národního shromáždění 68
3.8 Exekutivní normotvorba 69
3.8.1 Vládní nařízení 69
3.8.2 Vládní nařízení vyžadující souhlas Národního shromáždění – hybridní typ právního předpisu 71
3.9 Ministerstva a jiné správní úřady v letech 1918-1920..... 74
3.9.1 Rakouská právní úprava 74
3.9.2 Vznik ústřední státní právy v Československu 76

3.9.3 Zákon č. 2/1918 Sb., jímž se zřizují nejvyšší správní úřady ve státě československém..... 78
4 Organizace vlády v letech 1945-1948..... 83
4.1 Poválečné úvahy o vztahu prezidenta republiky a vlády (zahraniční a prvorepubliková inspirace)..... 88
5 Vláda v Ústavě 1948..... 90
5.1 Vztah vlády a Národního shromáždění 91
5.2 Vztah vlády a prezidenta republiky 94
5.3 Vztah vlády a sboru pověřenců 95
5.4 Organizace a působnost vlády 97
5.4.1 Předsednictvo vlády 100
5.4.2 Úřad předsednictva vlády..... 111
5.4.3 Předseda vlády..... 113
5.4.4 Formy rozhodování vlády 114
5.5 Ministerstva a ústřední správní úřady..... 116
5.6 Vláda v Kubešově návrhu ústavy 119
6 Vláda v Ústavě 1960..... 125
6.1 Vztah vlády k Národnímu shromáždění 127
6.2 Vztah vlády a prezidenta republiky 129
6.3 Formy rozhodování vlády..... 131
6.4 Organizace činnosti vlády 132
6.4.1 Předsednictvo vlády 135
6.4.2 Kontrola..... 138
6.5 Odborné poradní orgány vlády – hybridní správní úřady..... 138
6.5.1 Státní komise pro finance, ceny a mzdy..... 140
6.5.2 Státní komise pro techniku..... 141
6.5.3 Státní komise pro řízení a organizaci 142
6.6 Ministerstva a ústřední orgány státní správy 143
7 Vláda a ústavní zákon o československé federaci 146
7.1 Obecná charakteristika 146
7.2 Vláda a Federální shromáždění 150
7.3 Funkce člena vlády 154
7.4 Předsednictvo vlády..... 159
7.5 Působnost vlády..... 163
7.6 Federální ministerstva a federální ústřední orgány státní správy 165
7.7 Prozatímní výkon funkce prezidenta republiky předsedou federální vlády 169
7.7.1 Situace po abdikaci Václava Havla..... 169

III. Vláda v ústavním systému České republiky 174
8 Úvod..... 174
8.1 Vztah vlády a ostatních ústavních orgánů 175
9 Jmenování členů vlády a podmínky výkonu funkce..... 180
9.1 Jmenování předsedy vlády..... 180
9.2 Jmenování člena vlády..... 185
9.3 Slib člena vlády 192
9.4 Podmínky pro jmenování členem vlády 199
9.5 Aplikace lustračního zákona na funkci člena vlády do 31. 12. 2014 200
10 Slučitelnost členství ve vládě s mandátem zákonodárce 202
10.1 Historický úvod ke slučitelnosti funkce člena vlády s mandátem zákonodárce .. 202
10.2 Slučitelnost funkce člena vlády s mandátem zákonodárce podle Ústavy ČR..... 206
10.3 Klouzavý mandát - úvaha de constitutione ferenda 209
11 Inkompatibilita funkce člena vlády a střet zájmů 216
11.1 Historický vývoj od hospodářské inkompatibility ke střetu zájmů 216
11.2 Obecné vymezení inkompatibility a střetu zájmů v ČR 218
11.3 Výklad slučitelnosti funkce člena vlády a zastupitele krajského zastupitelstva .. 223
11.4 Ústavní výklad inkompatibility funkce člena vlády a předsedy ústředního správního úřadu – praktický příklad..... 226
11.5 Vybrané aspekty střetu zájmů se vztahem k členům vlády 231
11.5.1 Zákaz vlastnictví médií 231
11.5.2 Omezení v oblasti veřejných zakázek a dotací..... 232
12 Zahraniční exkurz do problematiky střetu zájmů – britská pravidla 233
12.1 Obecné vymezení postavení ministrů 233
12.2 Činnost vlády 235
12.3 Ministr, ministerstvo a poradci 237
12.4 Střet státních a politických zájmů se zájmy osobními 240
13 Odvolání člena vlády podle Ústavy ČR..... 245
13.1 Odvolání člena vlády 245
13.2 Kompetenční spor předsedy vlády a prezidenta republiky – úvaha de constitutione ferenda 251
14 Odpovědnost člena vlády 257
15 Vztah vlády a Poslanecké sněmovny 264
15.1 Vyslovení důvěry vládě Poslaneckou sněmovnou – obligatorní žádost..... 266
15.2 Vyslovení důvěry vládě ČR Poslaneckou sněmovnou – fakultativní žádost..... 270
15.3 Vyslovení nedůvěry vládě ČR Poslaneckou sněmovnou..... 274

15.4 Přehled všech hlasování o vyslovení důvěry nebo vyslovení nedůvěry v letech 1993-2019..... 279
15.5 Konstruktivní nedůvěra vládě ČR – úvaha de constitutione ferenda..... 284
15.6 Institut konstruktivní nedůvěry ve Spolkové republice Německo 287
15.7 Institut konstruktivní nedůvěry v jiných státech 292
16 Vztah vlády a parlamentu v poloprezidentském systému – francouzský příklad..... 294
16.1 Odpovědnost francouzské vlády vůči Národnímu shromáždění 297
16.2 Nástroje kontroly francouzského parlamentu vůči vládě..... 300
17 Zákonodárná iniciativa vlády..... 303
18 Vztah vlády a Senátu 306
18.1 Vláda a zákonná opatření Senátu 306
19 Vláda a Ústavní soud 316
19.1 Politický prostor mezi vládou a Ústavním soudem 316
19.2 Preventivní přezkum souladu mezinárodních smluv s ústavním pořádkem..... 320
20 Vztah prezidenta republiky a předsedy vlády..... 327
20.1 Obligatorní demise vlády jako celku 327
20.2 Fakultativní demise vlády jako celku 332
20.3 Demise předsedy vlády 335
20.4 Demise člena vlády 338
20.5 Kontrasignace rozhodnutí prezidenta republiky 340
20.5.1 Institut kontrasignace 340
20.5.2 Role vlády při kontrasignaci 350
20.6 Přestupková amnestie..... 352
21 Vybrané aspekty činnosti vlády 355
21.1 Obecné vymezení..... 355
21.2 Vláda a mezinárodní právo 356
21.2.1 Obecně k úloze vlády v mezinárodněprávních otázkách 356
21.2.2 Sjednávání mezinárodních smluv vládou..... 358
21.2.3 Pravomoci vlády, ministerstev a prezidenta republiky při sjednávání mezinárodních smluv 360

[…]

si v roce 1992 vybíral z mozaiky různých možností a rozhodoval se pod vlivem nejenom historických vlivů, ale také zahraničních konceptů. Nelze popřít vliv Základního zákona na formování postavení předsedy vlády, který je sice prvním mezi rovnými, ale prakticky je naprosto dominantním členem vlády rozhodujícím o osudu každého jejího člena. Ústava ČR tak v sobě kombinuje historickou tradici prezidenta republiky vykonávajícího část výkonné moci (Ústavní listina 1920), historickou tradici důvěry zákonodárského sboru (Ústava 1948, Ústava 1960) a vzory západních ústav (Německo). Eklektičnost naší Ústavy je zřejmá na první pohled.

Postavení vlády se ovšem výrazně proměnilo, vláda je v dnešním ústavním systému samostatným ústavním orgánem nezávislým na prezidentovi republiky i na moci a svévoli jedné strany, jako tomu bylo v komunistickém období. Vláda se emancipovala a stala se ústavním orgánem se stejnou legitimitou k vládnutí jako prezident republiky nebo Parlament. Z pohledu kontroly činnosti vlády se situace po roce 1993 radikálně změnila. Bylo obnoveno správní soudnictví a orgány výkonné moci jsou pod kontrolou zákonnosti. Bylo obnoveno ústavní soudnictví a orgány výkonné moci jsou pod kontrolou ústavnosti. Musíme sice vědět zcela přesně a podrobně jak vláda rozhoduje, ale její rozhodnutí musí v testu zákonnosti a ústavnosti obstát.

Samostatnou otázkou je role vlády jako normotvůrce. V tomto ohledu je trend posledních 100 let pořád stejný. Posilování sekundárních právních předpisů jako pramenů práva není trend, ale stabilní součást všech etap našeho ústavního vývoje. Může se nám to nelíbit, ale prakticky s tím nelze nic dělat, pokud bychom nechtěli, aby Parlament zasedal permanentně a výsledky jeho činnosti byly více dílem špatného kompromisu, než odborného posouzení. K řešení odborných, technických a vysoce specializovaných otázek má vláda, bez ohledu na všechna rizika zneužití, nejlepší předpoklady. Vzhledem ke vzrůstajícímu vlivu mezinárodního práva v systému pramenů je poněkud překvapivé, že tradiční pravomoc prezidenta republiky sjednávat mezinárodní smlouvy nebyla nikdy v našem ústavním vývoji prakticky vykonávána a prezidenti republiky tuto pravomoc přenášeli na vládu svými rozhodnutími, ačkoliv mezinárodní politiku realizovat chtěli a chtějí. *De constitutione ferenda* by mohla být tato pravomoc prezidenta republiky přenesena změnou Ústavy ČR na vládu.

Co se vrací jako bumerang, je problematika střetu zájmů. V meziválečném období byla pravidla střetu zájmů (hospodářské inkompatibility) velmi přísná, ale v praxi se nedodržovala a dnešní doba je v tomto ohledu podobná, ačkoliv pravidla jsou jasná a přísná. Bylo by možné říci, že výkonná moc je vystavena největším svodům pro zneužití pravomocí, a proto by pravidla pro kontrolu členů vlády, ale také vysokých státních úředníků měla být nejenom co nejprísnejší, ale také co nejvíce transparentní, aby i veřejnost mohla kontrolovat činnost těchto funkcionářů.

Specifickou kapitolou je vztah vlády ke státnímu zastupitelství a prokuratuře. Na vymezení vlivu vlády na fungování prokurátorů a státních zástupců lze nejlépe ukázat proměnlivost našich politických režimů. Od postavení státních úředníků, přes brutální vykonavatele státní zvěle až po relativně nezávislé orgány činné v trestním řízení. Není to nic překvapivého, protože politický režim, který chce ovládat společnost, nemá lepší nástroj, než je strach a jeho všudypřítomnost. Politický režim postavený na demokratických principech chce ovzduší svobody a respektu k dodržování stanovených pravidel a jedině k tomu má státní zastupitelství sloužit.

Pokusil jsem se habilitační práci osvěžit také komparativními příklady z jiných zemí, abych ukázal, že vzájemné vztahy mezi ústavními institucemi jsou skutku rozdílné (viz francouzský poloprezidentský systém; německý kancléřský systém), ale v žádném případě jsem nechtěl zavdávat příčinu k recepci těchto vzorů do našeho ústavního systému.

O vládě by se dalo psát hodně dlouho a je škoda, že zůstává na okraji doktrinárního zájmu, i z tohoto důvodu jsem si vybral téma vlády pro účely habilitační práce, abych, snad alespoň trochu úspěšně, ukázal, jak dynamická ústavní instituce to vlastně je.

Dynamika ústavního vývoje není spojena jenom s ústavním postavením vlády, ale s proměnou našeho ústavního systému jako celku, neustále se snažíme hledat v ústavním systému vztahy, historické souvislosti, logiku, pravdy, nepravdy a pokoušíme se formulovat nepopíratelné axiomy, o které bychom opřeli naše závěry a tvrzení. Více axiomů ovšem není třeba pro analýzu ústavního systému stavět, protože k jeho pochopení jako celku a pochopení každé otázky, která s ním souvisí, je třeba pojem obecného jazyka použitý v ústavním pořádku interpretovat korektním důkazem.²¹⁰¹ V právním světě jsou takovým korektním důkazem výkladové metody, jejich důsledné používání a přípustné kombinování. Často si kladu otázku, zda vůbec lze ústavu chápat idealisticky, nebo zda není naopak správné přijmout politickou a sociální skutečnost, že ústava se mění z jiných důvodů než z ideálů a že je předmětem politického boje a politicky motivovaných účelových interpretací. A vždy si odpovím negativně. Nelze se s tím smířit a je třeba o ideály bojovat dál.

²¹⁰¹ Gödel, K.: Filosofické eseje. Praha: OIKOYMENH, 1999, s. 135.
