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Univerzita Karlova, Právnická fakulta
k rukám prof. JUDr. Aleše Gerlocha, CSc.

předsedy habilitační komise

Oponentský posudek habilitační práce JUDr. PhDr. Petra Mlsny, Ph.D.,
v habilitačním řízení v oboru Ústavní právo a státověda

Komisí habilitačního řízení JUDr. PhDr. Petra Mlsny, Ph.D., jsem byl jmenován
oponentem habilitační práce s názvem „Vláda v československém a českém ústavním
systému“. Po prostudování habilitační práce podávám následující oponentský posudek.

Tématem práce JUDr. PhDr. Petra Mlsny, Ph.D., je postavení a činnost vlády jako
ústavního orgánu a vrcholného představitele výkonné moci v ústavním systému České
republiky, ale též v předchozích československých ústavních systémech. Práce je dosti rozsáhlá
(má přibližně 500 stran textu), je rozdělena do čtyř základních oddílů (I. Úvodní kapitoly, II.
Vláda v československém ústavním systému, III. Vláda v ústavním systému České republiky,
IV. Závěr), tyto oddíly se člení dále na celkem 30 kapitol. Velká pozornost je v práci věnována
otázkám vývoje postavení vlády od vzniku československého státu až do současnosti, vztahu
vlády k dalším ústavním a jiným orgánům, postavení členů vlády, organizaci ústřední správy,
práce ukazuje na více místech i na odpovídající zahraniční úpravy, a to zejména z těch zemí,
které v minulosti tuzemskou úpravu v té či oné míře ovlivňovaly.

Z textu práce plyne, že ji napsal zkušený právník s velmi dobrou orientací ve zkoumané
tematice, vybavený jak teoretickými znalostmi, tak i praktickými zkušenostmi s fungováním
orgánů výkonné moci. Předložená práce je zřejmě nejrozsáhlejším monotematickým
zpracováním postavení vlády, byť samozřejmě řada dílčích otázek, jimž se autor věnuje,
představuje tradiční zájem právní teorie i aplikační praxe. Téma organizace a činnosti vlády a
šířeji vrcholné výkonné moci ukazuje, jak se prolíná obor ústavního práva s právem správním,
je sympatické, že se autor neomezoval ve svém výkladu a rozboru jen čistě úpravou ústavní,
neboť bez zkoumání úpravy správněprávní by výsledek nebyl úplný. Ostatně, vezmeme-li
jména osob, které se v minulosti postavením vlády z obecnějšího právně teoretického pohledu
zabývaly, v předválečného době např. prof. Hoetzel či prof. Weyr, v posledních letech a
desítkách let např. doc. Mikule nebo prof. Hendrych, je vidět, že šlo o právní odborníky s širším
přesahem jak pro právo ústavní, tak pro právo správní.

Předložená práce je psána čtivě a srozumitelně, je přehledně členěná, s jen menším
počtem gramatických nedostatků, což je vzhledem k velkému rozsahu textu ospravedlnitelné.
K zamyšlení z hlediska systematiky práce v historickém oddíle o vládě v československém
ústavním systému je, proč je text o vládě v Kubešově návrhu ústavy v kapitole 5.6 až za textem
o vládě v ústavě z r. 1948 a ne v kapitole 4.1 o poválečných úvahách o vztahu prezidenta
republiky a vlády (a proč, když se autor zabývá Kubešovým návrhem ústavy, se nezmiňuje o
dalších návrzích ústavy z té doby, které byly předloženy subkomisi ústavního výboru
Národního shromáždění – mám na mysli návrh prof. Kubeše spolu s prof. Peškou – tzv.
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syntetický návrh ústavy). Ještě větší přehlednosti by přispělo, kdyby v kapitole 7. byl výrazněji
rozdělen text o vládě federální a text o vládách národních republik.

Činím dále poznámky k některým dílčím otázkám, o kterých se píše v práci, které by si
zasloužily možná bližší vysvětlení a třeba nápravu zpravidla jen drobných nepřesností:

- na str. 10 užil autor spojení „správní předpisy“, aniž by vysvětlil, co tím má na mysli,
jím uváděný příklad se týkal zákona o ochraně přírody a krajiny. Předpisy správními
totiž lze rozumět něco jiného než předpisy právní, především vnitřní předpisy;

- na str. 13 se píše, že je nutné důsledně odlišovat právní nástroje vlády, které jsou
vyloučeny ze soudního přezkumu, a právní nástroje, které má vláda k dispozici na
základě zákona a které soudní kontrole podléhají. Jde o to, zda první skupina nástrojů,
vyloučených ze soudního přezkumu, je skutečně (vždy) nástroji právními, či zda jde o
nástroje jiné;

- připomínky mám k psaní velkých a malých písmen v názvech některých institucí a
právních předpisů. Autor např. píše na str. 30 a j. o „Ústavní listině 1920“ (v zákoně č.
121/1920 Sb. se píše s malým „ú“), na str. 20 aj. o „Nejvyšším správním soudu“ (srov.
zákon č. 3/1918 Sb., píše se s malým „n“), ani poslanecká sněmovna či senát se
v ústavní listině nepsaly s velkým písmenem na začátku. Avšak správně není např. ani
na str. 170 spojení „Českou a Slovenskou federativní republikou“ (má být velké „F“ a
velké „R“), na str. 455/456 názvy ministerstev (podle platného znění tzv.
kompetenčního zákona se již od r. 1996 píší s velkým „M“);

- na str. 74 by si vyžádal upřesnění text, že v Rakousku v 19. století státní správu
vykonávaly dvorské úřady, které byly organizovány kolegiálně. Jak je s tím v souladu
text o zřizování ministerstev namísto dvorských úřadů, rovněž v 19. století?

- ke str. 125: podle mne je nepřesná argumentace, že „Ústava 1960 nicméně nestanovila,
že vláda je nejvyšším orgánem státní správy, protože výkonná moc byla postavena na
spojení výkonu státní správy a správy vykonávané národními výbory“. Termín
„výkonná moc“ tehdejší ústava neužívala, vláda byla charakterizována jako nejvyšší
výkonný orgán státní moci, myšleno jednotné státní moci. Národní výbory byly v tu
dobu nepochybně jen státními orgány, byly charakterizovány jako „orgány státní moci
a správy“. Autor sám na jiném místě uvádí, že i v dobové literatuře byla vláda
označována též jako nejvyšší orgán státní správy;

- ke str. 158 a n.: stálo za to uvést, zda byl nějaký rozdíl v tom, že na úrovni federální byl
„Úřad předsednictva vlády“, zatímco na úrovni ČSR, resp. ČR „Úřad vlády“;

- ke str. 175 (a řadě jiným): autor velmi často užívá odkazy pod čarou, v nichž odkazuje
na jiný literární pramen, jehož je sám autorem (např. je autorem několik článků
v komentáři k Ústavě ČR). Takový odkaz samozřejmě nelze vzít na podporu tvrzení
obsažených v habilitační práci, lépe by bylo přímo v práci věcně uvedený názor
argumentovat, považoval-li by to autor za potřebné. Odkaz na jiný vlastní pramen by
měl význam tehdy, pokud by např. autor uvedl, že podrobněji o dané otázce napsal
jinde;

- ke str. 184, 185, 188,195 aj.: autor píše, že by podle něj neměl být jmenován předsedou
vlády, zřejmě asi ani členem vlády ten, kdo nemá státní občanství ČR, na druhou stranu
píše, že toto občanství není podmínkou. Možná bylo vhodnější strukturovat text práce
tak, aby byl zřejmý pozitivně právní výklad otázky a doporučení, jak by k této otázce
mělo být v praxi přistupováno, či jak by to mělo být případnou budoucí úpravou
stanoveno jinak;

- ke str. 218: tvrzení, že i právní předpis EU, ne tedy zákon, může vymezovat
neslučitelnost funkcí a střetu zájmů, vyžadoval bližší vymezení, zda tomu tak již je,
nebo jak by tomu mohlo být;
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- ke str. 305: k tvrzení, že vláda v drtivé většině případů akceptuje stanovisko Legislativní
rady vlády a schvaluje návrh zákona ve znění jejích připomínek, bylo možné doplnit, že
i legislativní pravidla umožňují jiný postup, a že i některé zásadní vládní návrhy zákonů
takto projednány nebyly;

- ke str. 351: je-li podle autora soudně přezkoumatelné odepření kontrasignace, bylo
vhodné vysvětlit, jakým způsobem, zda jen v řízení před Ústavním soudem, nebo zda i
ve správním soudnictví k ochraně subjektivních práv jednotlivce;

- ke str. 352 a n.: výklad o přestupkové amnestii podle zákona ČNR č. 200/1990 Sb., o
přestupcích, mohl být snad doplněn o to, že tento zákon vznikl v době, kdy prezident
ČSFR nebyl státním orgánem ČR, a proto byl zvolen jiný státní orgán, který mohl
amnestii udělovat;

- ke str. 356: tvrzení, že by člen vlády bez portfeje mohl být jmenován vládou jako
předseda některého z ústředních orgánů státní správy (např. předsedou Českého
báňského úřadu), neosvětluje, jak by mohl být na takové služební místo představeného
– vedoucího služebního úřadu – jmenován člen vlády, jehož do služebního poměru nelze
podle zákona o státní službě přijmout;

- ke str. 392: není jasné, co má autor na mysli institutem „obecně konkrétní akt“ a kým je
takový pojem ve „správní teorii“ užíván (žádný odkaz v práci není uveden). Tvrzení na
téže straně, že „opatření obecné povahy lze vydat pouze v případě, pokud zvláštní zákon
předpokládá jeho vydání“, vychází z tzv. formálního pojetí OOP, od něhož se ale
judikatura nálezem Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 14/07 odklonila ve prospěch pojetí
materiálního, podle něhož není nezbytné, aby zvláštní zákon formu OOP výslovně
předvídal;

- ke str. 415: píše-li autor o případu, kdy předseda vlády rozhodl o odvolání Rady pro
rozhlasové a televizní vysílání, jako o správním rozhodnutí přezkoumatelném ve
správním soudnictví, stálo za to se blíže zabývat dalšími situacemi, vznikajícími
především v souvislosti se služebními vztahy, kdy rozhodnutí vlády mohou být chápány
jako rozhodnutí správního orgánu ve smyslu § 65 odst. 1 soudního řádu správního;

- ke str. 445: není jasné, proč autor uvádí, jak bylo charakterizováno postavení Úřadu
vlády ČR v 3. vydání učebnice kolektivem pod vedením prof. Hendrycha z r. 1998, když
v mezidobí už vyšlo 9. vydání učebnice a Úřad vlády ČR byl mj. zařazen kompetenčním
zákonem mezi ústřední orgány státní správy.

Větší množství poznámek k textu předložené práce svědčí o tom, že se její autor nebál

psát o otázkách, které nejsou jednoduché a často ani jednoznačně řešitelné a je možné o nich
diskutovat. Přes některé uvedené připomínky dospívám k závěru, že způsob zpracování tématu
celkově svědčí o tom, že kandidát ovládá metody vědecké práce obvyklé v právních vědách
obecně a v oboru ústavního práva zvláště.

Na základě výše uvedeného
d o p o r u č u j i

udělit habilitantovi JUDr. PhDr. Petru Mlsnovi, Ph.D., po úspěšné obhajobě titul docent pro
obor Ústavní právo a státověda.

V Praze dne 12. října 2020

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.